



## Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

### ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	Dic '18	Dic '17	Dic '18 (1)	Dic '17 (2)
<b>ACTIVO</b>				
<b>ACTIVO CIRCULANTE:</b>				
Efectivo y equivalentes de efectivo	12,213,324	12,807,070	620,504	648,939
Efectivo restringido	88,312	132,222	4,487	6,700
Clientes, neto	5,102,850	5,776,360	259,253	292,690
Impuestos sobre la renta por recuperar	514,381	819,476	26,133	41,523
Inventarios	14,223,870	14,687,050	722,651	744,198
Otros activos circulantes	2,699,363	2,626,694	137,142	133,098
<b>Total activo circulantes</b>	<b>34,842,100</b>	<b>36,848,872</b>	<b>1,770,170</b>	<b>1,867,148</b>
<b>ACTIVO NO CIRCULANTE:</b>				
Propiedad, planta y equipo, neto	33,952,525	35,268,405	1,724,976	1,787,063
Activos intangibles, neto	14,502,648	15,714,594	736,815	796,264
Crédito mercantil	13,567,178	14,742,249	689,288	746,995
Impuestos diferidos a la utilidad	2,261,926	2,792,463	114,918	141,495
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	103,682	92,996	5,268	4,712
Otros activos no circulantes	1,189,884	126,639	60,453	6,416
<b>Total activo no circulante</b>	<b>65,577,843</b>	<b>68,737,346</b>	<b>3,331,718</b>	<b>3,482,945</b>
<b>Total activo</b>	<b>100,419,943</b>	<b>105,586,218</b>	<b>5,101,888</b>	<b>5,350,093</b>
<b>PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>				
<b>PASIVO A CIRCULANTE:</b>				
Deuda circulante	5,503,497	2,380,863	279,608	120,639
Documentos por pagar	95,877	70,146	4,871	3,554
Proveedores	20,254,689	20,866,955	1,029,050	1,057,336
Impuesto a la utilidad por pagar	1,679,617	1,783,816	85,334	90,387
Provisiones	137,485	323,565	6,985	16,395
Otros pasivos circulantes	5,449,564	5,200,980	276,869	263,539
<b>Total pasivo a corto plazo</b>	<b>33,120,729</b>	<b>30,626,325</b>	<b>1,682,717</b>	<b>1,551,850</b>
<b>PASIVO NO CIRCULANTE:</b>				
Deuda a largo plazo	42,707,749	48,033,480	2,169,789	2,434,462
Documentos por pagar	251,624	309,957	12,784	15,118
Impuestos diferidos a la utilidad	3,704,457	4,068,122	188,207	206,133
Beneficios a empleados	1,395,158	1,339,070	70,882	67,851
Provisiones largo plazo	96,966	110,133	4,926	5,579
Impuestos sobre la renta por pagar	1,620,357	2,341,907	82,323	118,665
Otros pasivos no circulantes	460,793	467,828	23,411	23,705
<b>Total pasivo a largo plazo</b>	<b>50,237,104</b>	<b>56,670,497</b>	<b>2,552,322</b>	<b>2,871,513</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>83,357,833</b>	<b>87,296,822</b>	<b>4,235,039</b>	<b>4,423,363</b>
<b>CAPITAL CONTABLE:</b>				
Total capital contable de la participación controladora:	16,471,633	17,597,330	836,850	891,663
Total capital contable de la participación no controladora:	590,477	692,066	29,999	35,067
<b>Total capital contable</b>	<b>17,062,110</b>	<b>18,289,396</b>	<b>866,849</b>	<b>926,730</b>
<b>Total pasivo y capital contable</b>	<b>100,419,943</b>	<b>105,586,218</b>	<b>5,101,888</b>	<b>5,350,093</b>

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 19.6829 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 31 de diciembre de 2018.

(2) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 19.7354 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 31 de diciembre de 2017.



## Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

### ESTADO DE RESULTADOS

Información en miles	(miles de pesos)		(miles de pesos)		(miles de dólares)		(miles de dólares)	
	IV Trim 18	IV Trim 17	Acum 18	Acum 17	IV Trim 18(1)	IV Trim 17(2)	Acum 18(1)	Acum 17(2)
Ventas netas	31,650,501	30,161,640	121,899,819	114,222,039	1,596,371	1,592,743	6,336,470	6,053,942
Costo de ventas	(22,865,297)	(21,941,195)	(87,781,317)	(82,748,224)	(1,153,077)	(1,158,575)	(4,562,128)	(4,385,054)
<b>Utilidad bruta</b>	<b>8,785,204</b>	<b>8,220,445</b>	<b>34,118,502</b>	<b>31,473,815</b>	<b>443,294</b>	<b>434,168</b>	<b>1,774,342</b>	<b>1,668,888</b>
Gastos de venta	(5,106,442)	(4,676,555)	(19,988,760)	(18,266,369)	(257,555)	(247,059)	(1,039,463)	(968,119)
Gastos de administración	(1,348,139)	(1,072,429)	(5,392,609)	(4,780,769)	(68,043)	(56,787)	(280,552)	(252,875)
Otros ingresos (gastos), neto	(1,561,109)	23,155	(1,299,329)	164,064	(77,468)	1,255	(63,745)	9,929
<b>Utilidad de operación</b>	<b>769,514</b>	<b>2,494,616</b>	<b>7,437,804</b>	<b>8,590,741</b>	<b>40,228</b>	<b>131,577</b>	<b>390,582</b>	<b>457,823</b>
Resultado financiero, neto	(423,806)	(1,057,380)	(1,875,380)	(4,388,910)	(20,999)	(55,617)	(97,747)	(234,997)
Participación en utilidad (pérdida) de asociadas	(1,236)	(383)	15,196	15,976	(62)	(20)	812	881
<b>Utilidad antes de impuestos</b>	<b>344,472</b>	<b>1,436,853</b>	<b>5,577,620</b>	<b>4,217,807</b>	<b>19,167</b>	<b>75,940</b>	<b>293,647</b>	<b>223,707</b>
Provisión para impuestos a la utilidad	(308,468)	257,876	(2,718,948)	(2,143,965)	(14,594)	13,471	(141,588)	(110,422)
<b>Utilidad neta consolidada</b>	<b>36,004</b>	<b>1,694,729</b>	<b>2,858,672</b>	<b>2,073,842</b>	<b>4,573</b>	<b>89,411</b>	<b>152,059</b>	<b>113,285</b>
Utilidad (perdida) atribuible a:								
<b>Participación de la controladora</b>	<b>101,203</b>	<b>1,672,641</b>	<b>2,926,260</b>	<b>2,031,890</b>	<b>7,828</b>	<b>88,252</b>	<b>155,471</b>	<b>111,010</b>
<b>Participación no controladora</b>	<b>(65,199)</b>	<b>22,088</b>	<b>(67,588)</b>	<b>41,952</b>	<b>(3,255)</b>	<b>1,159</b>	<b>(3,412)</b>	<b>2,275</b>

(1) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre y año que termina el 31 de diciembre de 2018.

(2) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre y año que termina el 31 de diciembre de 2017.



## Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

### ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de pesos)		(miles de dólares)		(miles de dólares)	
	IV Trim 18	IV Trim 17	Acum 18	Acum 17	IV Trim 18(1)	IV Trim 17(2)	Acum 18(1)	Acum 17(2)
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>								
<b>Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad</b>	<b>344,472</b>	<b>1,436,854</b>	<b>5,577,618</b>	<b>4,217,807</b>	<b>19,168</b>	<b>75,938</b>	<b>293,647</b>	<b>223,707</b>
Depreciación y amortización	1,012,337	997,219	3,990,117	3,775,832	51,051	52,618	207,499	199,958
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	(9,129)	(74,454)	(11,394)	(86,495)	(451)	(3,933)	(600)	(4,588)
Intereses a favor	587,178	659,886	2,420,942	2,753,052	29,620	34,811	126,431	144,520
Fluctuación cambiaria, neta	(169,881)	393,208	(573,292)	1,638,943	(8,949)	20,582	(30,126)	90,676
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	(58,611)	1,284,903	512,958	1,182,999	(6,840)	67,363	18,925	59,961
(Aumento) disminución en inventarios	890,394	806,281	(134,505)	(657,980)	44,265	42,382	(10,560)	(29,982)
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	1,349,798	618,941	249,045	(2,143,391)	60,306	29,481	(12,180)	(91,044)
Impuestos a la utilidad pagados	(355,205)	(347,489)	(3,111,708)	(1,222,804)	(17,801)	(18,267)	(165,224)	(65,653)
Otros gastos operativos	1,400,771	207,165	1,146,904	(102,129)	69,328	10,914	56,016	(6,600)
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de operación</b>	<b>4,992,124</b>	<b>5,982,514</b>	<b>10,066,685</b>	<b>9,355,834</b>	<b>239,697</b>	<b>311,889</b>	<b>483,828</b>	<b>520,955</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>								
Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	(3,881)	(13,524)	(7,657)	(1,557,317)	(193)	(702)	(409)	(87,430)
Intereses cobrados	48,514	57,304	183,719	190,040	2,445	3,020	9,547	10,018
Flujo en adquisición de activos intangibles	(54,310)	(46,150)	(187,763)	(93,987)	(2,702)	(2,435)	(9,826)	(5,013)
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(1,404,419)	(1,369,407)	(3,322,732)	(3,534,321)	(70,442)	(72,010)	(170,875)	(187,207)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	9,129	74,454	11,394	86,495	451	3,933	600	4,588
Efectivo restringido y otros activos	0	28,870	41,525	(11,803)	0	1,511	2,198	(759)
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de inversión</b>	<b>(1,404,967)</b>	<b>(1,268,453)</b>	<b>(3,281,514)</b>	<b>(4,920,893)</b>	<b>(70,441)</b>	<b>(66,683)</b>	<b>(168,765)</b>	<b>(265,803)</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>								
Entrada por préstamos y deuda	6,805	50,976	7,614,478	2,385,464	343	2,685	410,292	94,473
Pago de deuda y préstamos bancarios	(19,866)	(305,949)	(9,191,288)	(488,553)	(1,047)	(16,116)	(500,784)	(26,295)
Intereses Pagados	(676,805)	(738,713)	(2,606,809)	(2,751,573)	(33,515)	(38,826)	(136,183)	(144,550)
Dividendos pagados	(1,398,983)	(1,490,616)	(2,797,402)	(2,978,031)	(73,275)	(79,654)	(148,238)	(156,260)
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento</b>	<b>(2,088,849)</b>	<b>(2,484,302)</b>	<b>(6,981,021)</b>	<b>(3,832,693)</b>	<b>(107,494)</b>	<b>(131,911)</b>	<b>(374,913)</b>	<b>(232,632)</b>
<b>Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>1,498,308</b>	<b>2,229,759</b>	<b>(195,850)</b>	<b>602,248</b>	<b>61,762</b>	<b>113,295</b>	<b>(59,850)</b>	<b>22,520</b>
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	112,385	478,931	(397,896)	(632,792)	(4,868)	(19,276)	31,415	5,164
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	10,602,631	10,098,380	12,807,070	12,837,614	563,610	554,920	648,939	621,255
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo</b>	<b>12,213,324</b>	<b>12,807,070</b>	<b>12,213,324</b>	<b>12,807,070</b>	<b>620,504</b>	<b>648,939</b>	<b>620,504</b>	<b>648,939</b>

(1) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre y año que termina el 31 de diciembre de 2018.

(2) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre y año que termina el 31 de diciembre de 2017.